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13232640 08027.000913/2020-91

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURAN CA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 2541/2020/AFEPAR/MJ

Brasilia, 19 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Camara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagéio Parlamentar (RIC) n° 1259/2020, de autoria dos Deputados
Federais Mariana Carvalho - PSDB/RO, Rafael Motta - PSB/RN.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1518/2020

Senhora Primeira Secretdria,

1. - Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagio Parlamentar
(RIC) n® 1259/2020, de autoria dos Deputados Federais Mariana Carvalho (PSDB/RO) e Rafael Motta
(PSB/RN) para encaminhar a Vossa Exceléncia informagdes "sobre a implementagdo do disposto na Lei n°
11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), com as alteragdes nela introduzidas pela Lei n° 13.871,
de 2019, acerca do ressarcimento ao erdrio publico, pelo agressor, dos custos relativos aos equipamentos de
seguranga por ele utilizados, no sentido de ser monitorada a sua movimentagdo", nos termos

da documentag@o anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica
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19/11/2020 SEI/MJ - 13232640 - Oficio

ANEXOS
L OFICIO N° 195/2020/ASSESSORIA-Senajus/GAB-Senajus/SENAJUS/MJ (13008888);
2. OF{CIO N° 7280/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (13005258);

INFORMACAO N° 289/2020/CGPS/DPSP/SENASP (12917628);

(98]

4. OFICIO N° 2504/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (12946642);
5. Despacho n° 738/2020/SAI/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (12953560).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.000913/2020-91 SElI n2 13232640

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica

OFiCIO N@ 7280/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ

Brasilia, 27 de outubro de 2020.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1259/2020, de autoria dos Deputados
Federais Mariana Carvalho - PSDB/RO, Rafael Motta - PSB/RN.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao Oficio 2312 (12889725), por meio do qual essa Assessoria Especial de Assuntos
Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento e manifestacdo, o Requerimento de Informacao
Parlamentar (RIC) n? 1259/2020, de autoria dos Deputados Federais Mariana Carvalho (PSDB/RO), Rafael
Motta (PSB/RN), que "Requer informagdes ao Senhor Ministro de Estado da Justica e da Seguranga Publica
sobre a implementacdo do disposto na Lei n® 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), com as
alteracdes nela introduzidas pela Lei n® 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao erdrio publico, pelo
agressor, dos custos relativos aos equipamentos de seguran¢a por ele utilizados, no sentido de ser
monitorada a sua movimentacdo".

2. Em resposta, encaminho a Informagdo n2 289/2020/CGPS/DPSP/SENASP/MJ (12917628), para
conhecimento e adogdo das medidas julgadas pertinentes.

Atenciosamente,

AGRICIO DA SILVA
Chefe de Gabinete da Senap

ocumento assinado eletronicamente por Agricio da Silva, Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de
Segurancga Publica, em 27/10/2020, as 17:28, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®
18.539/2015.
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=3 -",;.1-4- codigo verificador 13005258 e o cédigo CRC 6A8808B2

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000913/2020-91 SEI n2 13005258

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo Il, sala 503, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9892 / 9646 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

Criado por elizangela.santos, versdo 3 por jacilda.amorim em 27/10/2020 15:11:01.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Gabinete do Departamento Penitenciario Nacional

OFICIO N2 2504/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

Lucas Alves de Lima Barros de Gdes

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Unidade do SEI: AFEPAR

Assunto: Requerimento Parlamentar de Informacao

Senhor Dirigente,

1. Trata-se do Oficio n2 2313/2020/AFEPAR/MJ (12889743), pelo qual se remeteu o
Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 1259/2020, de autoria dos Deputados Federais Mariana
Carvalho - PSDB/RO, Rafael Motta - PSB/RN (12883616). Em tal RIC, requerem-se informagdes deste
Ministério sobre a implementacdo do disposto na Lei n2? 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da
Penha), com as alteracées nela introduzidas pela Lei n2 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao erario
publico, pelo agressor, dos custos relativos aos equipamentos de seguranga por ele utilizados, no sentido de
ser monitorada a sua movimentagao.

2. Nesse contexto, encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares,
como resposta a demanda acima citada, o Despacho n2 738/2020/SAI/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ (12953560).

Atenciosamente,

TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA
Diretora-Geral do Departamento Penitenciario Nacional

. 1 Documento assinado eletronicamente por Tania Maria Matos Ferreira Fogaca, Diretor(a)-Geral do
J Departamento Penitencidrio Nacional, em 21/10/2020, as 17:15, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do
| Decreto n2 8.539/2015.
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“ Puablica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000913/2020-91 SEI n2 12946642

SCN Quadra 03 Bloco B Lote 120, Edificio Victéria, 22 Andar, Sala 201 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70713-020
Telefone: (61) 2025-3987 - https://www.justica.gov.br
Para responder acesse http://sei. protocolo mJ gov.br

Crlado por rafael.mbarbosa, versdo 3 por mmcl mbarbosa em 21/10/2020 14: 08 33.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Justica

OFiCIO Ne 195/2020/ASSESSORIA-Senajus/GAB-Senajus/SENAJUS/MJ

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 1259/2020, de autoria dos Deputados
Federais Mariana Carvalho - PSDB/RO, Rafael Motta - PSB/RN.

Senhor Chefe da Assessoria Especial,

Cumprimentando-o cordialmente, faco referéncia ao OFICIO N2 2308/2020/AFEPAR/MJ (SEI
n? 12883668), que trata do Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1259/2020, por meio do qual
os Deputados Federais Mariana Carvalho - PSDB/RO e Rafael Motta - PSB/RN solicitam informacdes sobre a
implementacdo do disposto na Lei n2 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), com as alteracbes
nela introduzidas pela Lei n? 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao erério publico, pelo agressor, dos
custos relativos aos equipamentos de monitoramento por ele utilizados.

Levando em consideragdo a presente demanda, informo que, nos termos da INFORMACAO
N 13/2020/DPJUS/SENAJUS (SEI n2 12904618), elaborada pelo Departamento de Promog&o de Politicas de
Justica (DPJUS), os questionamentos apresentado pelos Parlamentares n3o se relacionam com as
competéncias desta Secretaria.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501 8798&infra_sistema=1000...
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CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO
Secretario Nacional de Justica

R 300

%m%‘?i i

Documento assinado eletronicamente por Claudio de Castro Panoeiro, Secretdrio(a) Nacional de
| Justica, em 28/10/2020, as 18:39, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

assinatura Le
. eletrnica

-.-_.: cddigo verificador 13008888 e o cédigo CRC 58C18FB7
> O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
1 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e Seguranca

= Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000913/2020-91 SEl n2 13008888
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900

Telefone: (61) 2025-9001 - WWWJUStlca gov br - E-mail para resposta Dl’OtOCOlO@mJ gov br

Crlado por ana.couto, versdo 7 por ana.couto em 28/10/2020 11:47:08.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15018798&infra_sistema=1000...

212



19/11/2020 SEI/MJ - 12917628 - Informagao

TR 0O

12917628 08027.000913/2020-91

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Segurancga Publica
Coordenacdo-Geral de Politicas para a Sociedade

INFORMACAO N2 289/2020/CGPS/DPSP/SENASP

Processo: 08027.000913/2020-91

Interessado: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n? 1259/2020.

1. Trata-se de resposta ao Despacho n? 1673/2020/DPSP/SENASO/MJ (12902194), que reporta
ao Despacho n2 3760/2020/GAB-SENASP/MJ (12890889) e ao Oficio n2 2312/2020/AFEPAR/MJ (12889725),
por meio do qual a Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminhou o
Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n? 1259/2020, de autoria dos Deputados Federais Mariana
Carvalho (PSDB/RO), Rafael Motta (PSB/RN), que "Requer informag¢bes ao Senhor Ministro de Estado da
Justica e da Seguranga Publica sobre a implementagéo do disposto na Lei n® 11.340, de 7 de agosto de 2006
(Lei Maria da Penha), com as alteracbes nela introduzidas pela Lei n° 13.871, de 2019, acerca do
ressarcimento ao erdrio publico, pelo agressor, dos custos relativos aos equipamentos de seguranga por ele
utilizados, no sentido de ser monitorada a sua movimentagéo".

2. No que se refere a esfera de atribuiges desta Coordenacdo-Geral de Politicas para a
Sociedade, ndo hé processo em tramitagdo que trate da regulamentacio do referido dispositivo constante da
Lei n? 11.340/2006 (Lei Maria da Penha).

A consideracdo superior.

EVANDRO LUIZ DOS SANTOS
Mobilizado da Secretaria Nacional de Seguranca Publica
DPSP/SENASP

De acordo.

DANIELE DE SOUSA ALCANTARA
Coordenadora de Politicas de Prevengdo de Crimes Contra a Mulher e Grupos Vulneraveis
DPSP/SENASP

De acordo, encaminhe-se a DPSP, com sugestdo de minuta de oficio.

NELSON GONCALVES DE SOUZA
Coordenador-Geral de Politicas para a Sociedade
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Documento assinado eletronicamente por Daniele de Sousa Alcéntara, Coordenador(a) de Politicas de
Prevencdo de Crimes contra a Mulher e Grupos Vulneraveis, em 21/10/2020, as 11:37, conforme o § 12

do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

e emut | Documento assinado eletronicamente por Evandro Luiz dos Santos, Colaborador(a) Eventual da
é“‘_;nm” fﬁ Secretaria Nacional de Seguranca Publica, em 21/10/2020, as 11:39, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10
- eletrénica do Decreto n2 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por Nelson Gongalves de Souza, Coordenador(a)-Geral de
Fotrctid Politicas para a Sociedade, em 22/10/2020, as 16:03, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®

| eletrbnica 8.539/2015.

Referéncia: Processo n2 08027.000913/2020-91 SEI n212917628

Criado por evandro.santos, versio 3 por evandro.santos em 20/10/2020 17:37:54.
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12953560 08027.000913/2020-91

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Servigo de Assuntos Institucionais

DESPACHO N2 738/2020/SAI/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ

Destino: Gabinete
Assunto: Requerimento Parlamentar de Informacgio
Interessada: Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

1. Trata-se do Oficio n? 2313/2020/AFEPAR/MJ (12889743), pelo qual se remeteu o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1259/2020, de autoria dos Deputados Federais Mariana
Carvalho - PSDB/RO, Rafael Motta - PSB/RN (12883616). Em tal RIC, requerem-se informacdes deste
Ministério sobre a implementagdo do disposto na Lei n? 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da
Penha), com as alteracées nela introduzidas pela Lei n2 13.871, de 2019, acerca do ressarcimento ao erario
publico, pelo agressor, dos custos relativos aos equipamentos de seguranca por ele utilizados, no sentido de
ser monitorada a sua movimentacéo.

2. A lei alteradora (13.871/2019) apresentou nova redacdo ao art. 92 da Lei n® 11.340/2006 (Lei
Maria da Penha), passando a vigorar acrescido dos seguintes §§ 42, 52 e 62:

§ 42 Aquele que, por agdo ou omissdo, causar lesdo, violéncia
fisica, sexual ou psicoldgica e dano moral ou patrimonial a mulher
fica obrigado a ressarcir todos os danos causados, inclusive ressarcir
ao Sistema Unico de Satde (SUS), de acordo com a tabela SUS, os
custos relativos aos servicos de salde prestados para o total
tratamento das vitimas em situacdo de violéncia doméstica e
familiar, recolhidos os recursos assim arrecadados ao Fundo de
Saude do ente federado responsavel pelas unidades de satde que
prestarem os servicos.

§ 52 Os dispositivos de seguranga destinados ao uso em caso de
perigo iminente e disponibilizados para o monitoramento das
vitimas de violéncia doméstica ou familiar amparadas por
medidas protetivas terdo seus custos ressarcidos pelo agressor.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14953619&infra_sistema=1000... 12
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§ 62 O ressarcimento de que tratam os §§ 42 e 52 deste artigo ndo
poderd importar 6nus de qualquer natureza ao patrimdnio da
mulher e dos seus dependentes, nem configurar atenuante ou
ensejar possibilidade de substituigdo da pena aplicada.” (NR)

3. A vista disso, esclarece-se que este Departamento ndo detém atribuicbes regimentais para
dispor sobre a implementac&o do dispositivo legal supracitado, partindo do questionamento que, s.m.j., ndo
ha emprego de recursos do FUNPEN nas aquisi¢des de tais dispositivos de seguranca, a exemplo do "botéo
do pénico e/ou tornozeleira eletrénica com dispositivo de aproximagdo que fica com a mulher”, e quando h3,
é no formato de prestacdo de servico de fornecimento e monitoramento contratados pelos entes
estaduais beneficiados com recursos do FUNPEN mediante repasses voluntarios (convénios) e obrigatérios
(fundo a fundo). Dessa forma, ndo héd gestdo deste Departamento no custo e no gerenciamento de
tais equipamentos, conforme se pode observar, de forma mais detalhada, no Despacho n®
7215/2020/DIRPP/DEPEN/MJ (12946461).

4, Por fim e de ordem, encaminhe-se ao Gabinete, com sugestdo de envio a interessada como
resposta a demanda em questdo.

Atenciosamente,

e

i
i g
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Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MACEDO BARBOSA, Administrador(a), em
21/10/2020, as 14:07, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.

(L {H

trdnica

Referéncia: Processo n? 08027.000913/2020-91 SEl n2 12953560

Criado por ratael.mbarbosa, versdo 3 por felipe.magalhaes em 21/10/2020 13:24:55.
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